Marco Antonio Dominis de

**Reverendissimi In Christo Patris Marci Antonii De Dominis, Archiepiscopi  
Spalatensis, Consilium. Caussas discessus sui ex Italia, & e Psychotyrannide  
Pontificis Romani exponit longe gravissimas : Excusum primo Venetiis 20. die  
Septemb. Anno 1616**

Iam denuo ad primum exemplar fideliter recusum, [S.l.], 1617

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn728271524>

Druck    Freier  Zugang

Ad-1028<sup>1-8</sup>

7

REVERENDISSIMI IN CHRISTO  
PATRIS  
**MARCI ANTONII**  
DE DOMINIS, ARCHIEPI-  
SCOPI SPALATENSIS,  
**CONSLIUM.**

Caussas discessus sui ex Italia, &  
è Psychotyrannide Pontificis Romani ex-  
ponit longè gravissimas.

*Excusum primò Venetijs 20. die Septemb.  
Anno 1616.*

Iam denuò ad primum exemplar fideliter  
recusum 12. Januarij Anno 1617.

MARCIANICA  
PROMPTUARIA  
MUSICOLOGICA

Caduisse dicitur in iiii ex lata.

Ex Bibliotheca Academica Rostockensis.

50  
50

# MARCUS ANTONIUS DE DOMINIS, ARCHIEPISCOPUS SPALATENSIS, SUE PROFECTIONIS CONSILIIUM EXPO NIT.

**N**E subitus, ac inopinatus, reliquis omnibus, hic meus discessus; mihi tamen diutino, ultra decennium, consilio discussus, exquisitaque deliberatione maturatus, aliquam passim, apud nostros, moveat admirationem, & apud rei ignaros effectus malos, mea culpa, si fileam, patiat; meæ non præcipitis, sed optimè consideratæ profectionis consilium, opportuna præoccupatione, fuit omnino exponendum.

Prævideo sanè, non defuturos obtrectatores plurimos, qui ex hac mea profectione, maledicendi, meq; calumnijs de more impetendi, sint assam arrepturi; id tamen, coram Deo fateor, me non nimium angit, solicitatque: Mihi enim, cum Paulo, pro minimo est ut ab hominibus judicer. Sim stultus propter Christum: sim ignobilis: cædar colaphis; maledicar: persecutio-nes patiar: blasphemar: purgamentum Mundi, & peripsema, imo & anathema siam: dummodo Christo Domino satisfaciā, & fratribus meis in Christi Ministerio, prosim; debeo penitus contem-nere. Nam gloria nostra est, testimonium conscientiæ nostræ: quod in simplicitate cordis, & sinceritate Dei, & non in sapien-tia carnali; sed in gratia Dei; locum mutem. Meum profecto est exhibere me ipsum, sicut Dei ministrum, in multa patientia; in tribulationibus; in necessitatibus; in angustijs; in laboribus;

A 2

Per

43

per gloriam, & ignobilitatem ; per infamiam, & bonam famam. Non enim me, neq; mea quero, sed quæ sunt Jesu Christi. Angit me potius, ac solicitat, si obere cationibus, & calumnijs obviā non prodiero, facile futurum, ut non exiguis fortasse bona ædificationis fructus, in pijs multorum animis, quem ex meis consilijs capere possint, impeditur : multique, loco ædificationis, ex injustis, quas audituri sunt, calumnijs, meorum consiliorum ignari, in scandalum aliquid, mei causa, imprudentes prolabantur. His ego ut consulam potissimum, professionis meæ consilia aperio ; eaque reddo omnibus manifesta.

Meam hanc, in loci mutatione Divinam esse vocationem, non humanam ; nullo modo aut possum, aut debeo ambigere. Scio non omni Spiritui facile esse credendum ; sed probandos esse spiritus, si ex Deo sint, ut präclare monet dilectus Christi Discipulus Joannes : In his ego probationibus, præter frequentem integri, ut dixi, decennij, quem à Christo didici, ad Patrem luminum accessum ; illud mihi (in quo Deum, & meam conscientiam, testes advoco) est certissimum, ad meas aures nullas unquam hominis ullius, cuiuscunque generis suasiones pervenisse ; invitatores nullos unquam habui ; nullos suasores ; nullius penitus in hoc sum unquam usus consilijs ; cum nemine mortalium rem contuli. Sed neque ex libris, Romanæ doctrinæ adversantibus, mea consilia hauiisse, quis suspicetur : Deum enim testor, me ab illis libris, quos Römana diligentia proscripti, vehementer abhorruisse. Quos profecto, si ullus aliis Romanæ Curia addictus Prælatus, est detestatus ; ego sanè, vanis à puer conceptis terroribus, detestatus sum supra modum. Quanquam ne puerulus quidam jam sum, cui sexagenario propemodum, absque rationum momentis, persuadeat quisq; quod libuerit. Animi mei ego impetus & cogitationes, alijs regulis non sum unquam moderatus, nisi ijs, quas toti Ecclesiæ sanctæ, Sanctus Spiritus in sacris präscripsit literis ; quarumq; duetu, Orthodoxi sancti Patres in Ecclesia Catholica celeberrimi, & quos illâ semper est plurimum venerata, fideles Christi instruxerunt.

5.

serunt. Qui tandem soli Sancti Patres, præter internas Spiritu-  
tus Sancti motiones, consilij hujus mei, amplissimi fuerunt au-  
tores. Cur ergo spiritus nequam opus suspicer? A qua me il-  
lud præterea suspicione liberat, quod coram Deo, qui corda &  
renes scrutatur, me in mea deliberatione sciām nunquāt men-  
tem ad humana & temporalia consilia direxisse. Non ad digni-  
tates Ecclesiasticas quæ meam decere videbantur conditionem:  
Jam enim eram Episcopus, nec inimicus; sed in patria Provincia  
supremus: Spalatenis nimirum, hoc est alias Salonitanus Archi-  
episcopus, duorum Regnum Dalmatiæ, & Croatiæ, Primasc-  
tantæ in nostris Provincijs & Ecclesijs existimationis, quantæ (nec  
erubescam verum fateri) quivis aliis. Quod si etiam Romanæ  
mihi dignitates arribissent, ad eas quoque mihi aditus semper  
paruit satis amplius. Mores tamen Romanæ Curiæ, mihi nihil  
probari, ut illam perpetuo abhorretem, efficerunt. Et nihil  
minus Romana sedes, in gravioribus etiam publicis negotijs,  
mea uia est opera, apud Cæsarem, & Archiduces. Brevia Pon-  
tificia, literæ Cæsareæ, & Archiducales, quas penes me ser-  
vorem satis testantur. Non exigua quoque mea, apud Serenissi-  
mam Remp. Venetam merita, illius mihi, quæ naturalis meus  
Princeps est, gratiam paratam exhibuerunt. Unde melioris for-  
tonæ beneficium mihi sperare licuit, & exspectare; si majoris am-  
plitudinis aviditas me tenuisset. Non ad commoda temporalia,  
quæ mihi sanè-tanta suppeditabant, quanta moderato animo,  
qualem me semper habuisse, Divinæ gratiæ tribuo, satis super-  
que fuerunt. In hac verò mea loci mutatione, & dignitatum, &  
opum detrimenta, amplector lubens, quia ut dixi, non quæ mea,  
sed quæ Iesu Christi sunt, quæto. Non igitur humana ulla  
consilia; non effrænis ulla affectio; non necessitas temporalis;  
non eventus; non easns illus acerbis, qui transuersos homines  
solet agere, me ut discederem compulerunt. Sed quid illud fue-  
rit, sine fuso & fallacijs dicam ingenuè.

Ego sane à puerō, in sacris studijs, juxta doctrinam com-  
munem Scholasticorum; & juxta placita Romanæ sedis, in socie-  
tate

ate Jesu, majori ex parte, sum enutritus. Pro quibus mihi Romanis proprijs placitis, autoritate potius quam ratione, cum vera intellectus captivitate, impressis, atque penitus in animum infixis, mori etiam fui diu paratissimus. Piaculum enim ducebam, circa illa, vel minimam admittere mentis, & cogitationem, neddum assertionis, ambiguitatem: religioneque communi obstrictus, si vel cogitatio adversa illa interdum obreperet, auctor sacra lectio dubium suggereret; vim mihi ipsi, ut sit in rebus fidei, semper inferendam putavi; & alio mentem cogitationemque divertebam; ne adversus fidei certa mihi putata dogmata, (pro talibus enim nobis pueris venduntur) vel leve dubium, admitterem. Fatoe igniculos me perpetuo interni spiritus sensisse; quibus tamen resistebam; acquiescere vero nunquam plenè potui; neque à vehementi suspicione, quæ me perpetuo, postquam in sacris Theologiae studijs adolevi, anxiū habuit, penitus me liberare. Quam mihi suspicionem augebat, tam exacta, tamque rigorosa, & domestica, & Romana diligentia, qua caveri oculatissime perspiciebam, ne libri Romanæ doctrinæ contrarij, à quoquam nostrum teneantur, vel perlegantur. Vulgo enim eos merito prohiberi censebam; ne vulgares homines, judicio, & discretione destituti, falsitatis imbibenda periculis exponantur: Quod vero studiosis, & optimè erga Catholicam fidem affectis, & sana doctrina pollutibus, penitus auferrentur, suspicione rem non carere, ut ratio merito dictat, semper sum arbitratus. Cum præsertim, etiam post peracta plene Theologica studia; post assumptos gradus in Theologia; post promotionem etiam ad Episcopatus, copiam nobis talium librorum fieri, nullo modo, Romana Curia patiatur. Crescebat suspicio, quod magistri ipsi & professores, in tractandis publicè, sive voce, sive scripto controvetsijs, omnino velint fidem sibi adhiberi; adversariorum dicta, & sententias, illas esse, quas ipsi referunt: auditoribus vero nullo pacto, excommunicationis injecto terrore, ut legant ipsa adversariorum scripta, permittatur: In quibus abscondendis, suppressandis, perden-  
dis,

7.

dis; adeo laboratus, ut hęc ipso latere aliquid in illis licet spicari, cui convellendo, doctrina nostra non sufficiat.

Fovebam, à primis mei Clericatus annis, in me innatum pene desiderium, videntē unionis omnium Christi Ecclesiarum: separationem Occidentis ab Oriente, in rebus fidei; Austri ab Aquilone, & quo animo ferre nunquam poteram: cupiebam anxietat, tantorumque schismatum causam agnoscere; ac perspicere, num posset aliqua exegitati via, omnes Christi Ecclesiās, ad veram antiquam unionem, componendi; Idque vindredi ardebam desiderio. Dolore interno animi ex tot dissidijs, inter Christianae Religionis professores; ex eodijs acerrimis inter nobilissimas Ecclesiās inflammati; ex tunica Christi scissa, & lacerata, concepto excruciant. Qui me dolor, & nimia tristitia, mitum in modum conficiebat; & in dies magis conficit.

Ad regimen tandem Ecclesiā sum, jam ante viginti annos, promotus, & factus Episcopus Segniensis; meis Patribus Jesuitis id satis agrè ferentibus; quem nimurum, non ociosum, non Societati ipsorum inutilem, & agnoscebant, & experiebantur (quod ipsum quoque non plurimi facio; humana cāim omnis existimatio, ut debet, à me contemnitur; nisi illa ad Divina obsequia aliquid valeat (me, inquam, utilem experiebantur; in medio enim ipso probationis tempore, me adolescentem adhuc, ad humaniores literas, in publicis Gymnasijs Veronæ profandas, adhibuerunt). Antequam presbyter fierem, in Mathematicarum Disciplinarum Cathedra publica, me Patavij, non sine magnis Auditorum concursu, collocarunt. Brixia me Rheticis primum; deinde Logices; Philosophiaeque, in Scholis publicis, constituerunt professorem. In templis vero, diebus festis, ut sacras habetem conciones, non raro voluerunt. Privata quoque, & non levia, mihi negotia peragenda, saepius injunxerunt: In reliquisque Societatis ministerijs, me impigrum socium semper habuerunt. Quidni ergo meam, ad Episcopatum provocationem, agrè ferrent?

bns

Iuss, &c, ut ita dicam, aëreis, Scholasticorum disputationibus, ad terram descendendi; & studia ipsa in actum practicum, curæ spiritualis animarum, & Ecclesiæ, reducendi. Et quoniam proprium jam meum munus Episcopale concionandi agnoscebamus. Sermonarios. Quadragesimaliumque libros, de more, arripui evolvendos: Sed illi mihi brevi naufragam, stomachumque moverunt. Vidi enim, & facile, turpem Scripturarum abusum, dum ad sensus vanos, inutiles ac impertinentes, immo etiam perniciosos, detorquentur: Vidi exempla aut falsa & conficta; aut saltem apocrypha & ridicula proponi: Vidi miserabiliter populum deludi; inventaque Avaritiae & Ambitionis, pro sanctis fidei dogmatibus, non sine superstitionibus, obrudi, & inculcati; exhorruique: ac inde, omissis turbidis rivulis, ad sanctorum Patrum fontes, mihi omnino statuji accedendum; quorum lectione pro concionibus; & factorum canonum meditatione, pro regimine, cœpi delectari.

Hinc novæ mihi cujusdam lucis radij identidem, nolenti adhuc & repugnanti, illuxerant. Observabam hinc in theoricis dicta Patrum, valde communi doctrinæ, qua imbutus in Scholis fueram, in multis adversantia; & ea vel prætermissa à meis magistris, vel non fideliter adducta; vel non sufficienter, aut etiam perperam explicata, animadvertebam: inde Ecclesiastice Disciplinæ, regiminisque spiritualis nostrorum temporum normam, & praxim, plurimum à veteri dissidentem, non sine admiratione, intuebar. Unde mejam dictæ suspicione, non levibus sunt auctæ incrementis: neque nos satis bona fide, doctrinam, & negotia Christi, ac Sanctæ Ecclesiæ tractare, quodammodo eminus, perspiciebam; qui ingeniosis potius humanæ speculationis, & Philosophicis ratiocinationibus; quam Divinæ scripturæ exactius discussæ, & explicatæ, dictis (cujus summa apud nos ignoratio) nostram instruimus Theologiam.

Ab Episcopatu, ad Archiepiscopatum sum enectus. Ea mihi nova & urgentior occasio suborta, studia mea innovandi; ac ijs ferventius, & exactius, laborandij. Ubi enim Suffraganorum

9.

rum meorum Provinciae Episcoporum molestia; sed multo magis Romanæ Curiae nimia potentia, iuræ mea Metropolitica perturbantis, me pulsare cœperunt; omnium Ecclesiasticorum gradu, potestatum, munierum, officiorum, & dignitatum, ac præsertim Papatus, mihi fuit radix inq[ui]sitionis, penitusque cognoscenda. Accessit paulò post Venetum interdictum; Romani libelli, nos Venetæ totius ditionis Episcopos, ut pecudes, rudes imperitos, & malæ conscientiæ homines, deprimere, vexare, ac proscindere non desisterunt. Hinc ad nostras perficiendas defensiones; veritatemque in ipsa causa Veneta cognoscendam, novi & ardentioris studij, mihi novæ sunt datae occasionses. Sacri antiqui Canones, Concilia orthodoxa, Patrum disciplina, Ecclesiastica prisca consuetudo, fuerunt mihi etiam atque etiam pervolutanda. Quid plura? Inveni plenissimè in his solis, quicquid quererem, & multo amplius etiam quam quererem. Jam vero, apertioribus oculis, facile fuit observare, doctrinam illarum Ecclesiarum, quas plurimas Roma sibi excitat adversarias, & à nobis acriter reprehenduntur, à nostrisq; Theologis impugnantur; à vera prisca Ecclesia pura doctrina, vel nihil, vel parum admodum aberrare: tamque, non quod re vera heretica sit, aut falsa; sed quia sensui, corruptisque Curiae Romanæ moribus, ipsiusque humanis consilijs & inventis, jam plenè factæ temporalis, adversatur; Romæ, & apud nos, horri potius & repellit, quam legitime impugnari. Vidi jam apertissime, penitusque perspexi, Romæ, absq; ullo legitimo fundamento, iano per summam vim, inumeros fidei articulos novos quotidie cudi, & nobis obrudi; in ijs, quæ non modo ad fidem Divinam nihil pertinent, sed etiam manifestam in se continent falsitatem. Quos neque à quoquam discuti, neque in debitam Ecclesiæ consultationem venire, illa patitur: sed ad necem illos persequitur, qui vel mutare contra illos audiant. Consilia sacra jamdiu ipsa compressit; ac proinde sanctæ Christi Ecclesiæ oculos eruit; ut Samsonis instar, cœca redditæ, viribusq; proprijs destituta, captiva, vilisque effecta, infelix gemat. Fuit aliquando

B

do

10

dō articulus fidei, Universalem Ecclesiam per totum Mundum diffusam, esse Ecclesiam illam Christi Catholicam, cui Christus ipse perpetuam promisit assistentiam: quam Paulus columnam vocat, & firmamentum veritatis: Nunc articulum hunc fidei, nostri Romani contraxerunt; ut jam Catholica Ecclesia, ipsa Romana Curia intelligatur; atque in ea sola, imo in solo Papa, totum Christi Spiritum residere, firma fide credendum proponatur: Et quicquid in honorem Universalis Christi Ecclesiae, olim dictum sit, id totum ad solam Curiam Romanam, per summam vim, & injuriam Ecclesiae, pertrahatur; & ad fidei articulos Romae reducantur plurima, quorum nullam a Christo habuimus unquam institutionem: quibusq; insuper animæ fidelium misericorditer decipiuntur; ac consequenter cæci, simul cum suis cæsidoctoribus, in barathrum perditionis ruunt, & præcipitantur. Atque hæc, inter cætera, jandiu me summa afficiunt molestia, doloremque in animo meo excitant incredibilem: